MUNICJP10 DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 0513/2021 Em 29 de março de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua Sõo Bento,887.

Câmar

EgJ;l$=X'H:gins«
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento no 0190/2021, de autoria dos Vereadores MARCOS GARRIDO

MARCHESE DA RADIO e CARLÃO DO JÓIA, encaminhámos a inclusa cópia do Ofício

expedido pela Controladoria do Transporte de Araraquara.

disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de noslg estima e consíderclção

Colocando-nos à

©"T'4

Araraquara, 23 de março de 2Sl1lÉg$>

Controladoria
doTransportedeAraraquara

./

OF./C.TRANSPORTE/028/2 1

Ilustríssimo Senhor
ALANSILVA
Chefe de Gabinete
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAOUARA

Prezado Senhor

Acusamos o recebimento do Recluerimento n1]9Q/2(}21, de autoria do Vereador
MARCOS GARRIDO, protocolado na Prefeitura em 08/03/2021, por meio do
qual são solicitadas informações sobre a frota de veículos de transporte coletivo urbano no Município de
Araraquara ao final de Dezembro de 2019, em 2020 e em 202 1

Cumpre-nos informar que no ano de 2019, anterior à pandemia, existiam 39 linhas:
sendo 30 delas operadas pelo CAT - Consórcio Araraquara de Transportes e 09 pela Viação Paraty Ltda
Nesta operação, tínhamos 1.171 partidas diárias realizadas e eram transportados cerca de 1.112.421
passageiros por mês, com uma média de 37 mil passageiros por dia

Nos anos de 2Q2Q.Ê.2Q21, durante a pandemia, passamos a ter 30 linhas, sendo 24
delas operadas pelo CAT e 06 pela Viação Paraty Ltda.

Esta alteração foi possível com o realinhamento logístico das linhas, tomando
algumas diametrais e outras radiais

Nesta operação, temos a realização de 6 12 viagens diárias (redução de 48%) e são
transportados em média 351 .470 passageiros por mês, com uma média de 1 1,7 mil passageiros por dia
(redução de 68,3%).

Os horários dos ânibt,is estão disponibilizados no site www.ctaonline.com.br

Segue anexo o comparativo entre os números de passageiros desde o ano de 2017

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos aproveitamos a
portunidade para reiterar-lhe a nossa consideração

Atenciosamente

BARROSCARNEIRO

cfbs/cf

Av. Bento de Abriu. 1 172 ' Cep 14802-396 ' Araraquara
Fine 16 3303-7367. www.ctaonline.com.br

b- ,-+ ;ü

q©'
Percentual Comparativo Número de

Abril l Maio l Junho l Julho

950.000
900.000

8S0.000

7S0.000

700.000

6so.aoo
600.000

550.000

500.000

4S0.000
400.000
350.0U0

300.000
250.000
200.000

ISO.ooo

oo.ooo
50.000

2020x 20211 -48.s%

Janeiro MarçoFevereiro

-H-Ano 2017 .,-ih=Ano 2018 --,+-Ano 2019 --H--Ano 2020 --+

SetembroAgosto